(b) Idolorum servitus. Doctè hanc metaphoram expressit, & exposuit Creolius lib. 4. mystag. cap. 31. Hoc autem vitium vitiosissimum, per antonomasiam appellatum eleganter depinxerunt D. Augustinus de verbis Domini, ibi: Insatiabilis sola avaritia divinum semper rapit, atque nunquam saturatur; nec Deum timet, nec hominem reveretur. Nec patri parcat, nec hominem cognoscit, nec fratri obtemperat, nec amico fidem servat. Viduam opprimit, pupillum invadit, liberos in servitutem revocat, testimonium falsum profert, res mortui occupantur, & qui faciunt, non moriuntur? Quae est illa animarum insana, amare vitam, appetere mortem: acquirere aurum, & perdere coelum? Sallustius in Catilin. ibi: Bellua fera, immanis & intolanda, quae quod tendit, agros, fana, atque domos vastat, divina cum humanis permiscet, nec exercitus, neque mania obstant, quominus vi sua penetret; jam, pudicitia, liberis, patriâ, atque parentibus cunctos mortales spoliat, quasi materia omnium malorum existit. Calliodorus lib. 12. epist. 1. Regnam illam procacium vitiorum avaritiam fuge, cui cuncta vitia detestabili devotione famulantur, quae dum peccati hominis ingressa fuerit, gregem quoque malefidas cohortes admittit. Ferri non potest recepta, quia nescit esse solitaria; agmen habet blandissimum, arma suscipit exalens, & per dulcedinem superat, quos amarâ deceptione capivrat. Plura in ejus deteriorationem

concessit D. Joannes Solerzantus emblemate 39. COMMENTARIUM.

Pro hujus textus expositione sciendum est, quod licet beneficia saecularia saecularibus, regularia regularibus sint conferenda, c. possessiones de rebus Ecclies. cap. 2. de stat. regul. ubi exponimus textum in c. fin. de confirm. utili; tamen plerumque beneficia saecularia Ecclesiis tam monachorum, & monialium, quam canonicorum regularium variis modis uniri & subijci solent, praecipue duobus modis, Tamburinus tom. 3. de jure Abbat. disput. 9. per totam. Primum pleno jure quoad spiritalia, & temporalia, ut in cap. 2. de supplenda neglig. cap. cum & plantare 3. & in Ecclesiis, cap. quoniam 21. de privi. cap. 1. de capel. mon. lib. 6. Clement. 1. §. verum, de excess. Praelat. Secundo dumtaxat quoad temporalia, redditus videlicet, & fructus eorum in monasterii lucrum convertendos, institutione quidam, ac destinatione Episcopo reservatis, ut in cap. ad hoc, de offic. vicaris, cap. 1. & final. de capel. monach. quae unio fit pro augmento religionis, & ut paupertati monasterii consulatur, relicta congrua sustentatione ipsi beneficiariis. Trident. sess. 24. cap. 13. & 15. docet Salgado de process. 3. p. cap. 9. num. 55. Ad hunc secundum casum, cum videlicet beneficium unitum fuerit tantum quoad temporalia, referendi sunt praesens textus, & in cap. de monachis, hoc tit. ut docuerunt Flores à Mena quast. 10. Garanna in cap. 1. de capel. monach. unde docet Alexander hic, non posse religiosos minuire redditus respectu portionis debitae rectoribus, seu vicariis ipsarum Ecclesiarum: cujus constitutionis ratio provenit ex eo; nam cum Ecclesia saecularis spectat ad regulares tantum quoad temporalia, ita fructibus, & redditibus uti possunt, ut injuria non irrogetur beneficiario, cui congrua portio ita assignanda est, ut ultra sibi necessaria etiam percipiat portionem, ex qua absque penuria Episcopo in juribus Episcopalibus possit respondere, cap. 1. §. sane, de statu regul. lib. 6. Trident. sess. 7. cap. 7. & sess. 25. de regul. cap. 8. probavi in d. cap. 2. de supplend. neglig. unde rectè ait Alexander in praesenti, non posse regulares minuire portionem debitam praedictis Rectoribus, aut eorum vicariis; quod etiam procedit si ratione juspatronatus praesentatio ad Ecclesiam saecularem regularibus competat; nam ad huc eo casu intra congruam portionem praesentatum gravare non debeat, d. cap. de monachis.

CAPVT XI.

Idem Praeposito, & Capitulo (a) Insul.

Significatum est nobis, quod cuidam sacerdoti praebendam unam in Ecclesia vestra communi voluntate dedistis, ita (b) quod Missam de sancta (c) Maria (nisi corporis infirmitate gravatus sit) debeat quotidie celebrare; & Ecclesiam vestram non nisi communi, tam Praepositi, quam Capituli assensu possit (d) dimittere, vel cuiquam praebendae illius anniversarium delegare. Quam siquidem institutionem caecus confirmamus, ut praedictus sacerdos, nisi infirmitate corporis fuerit impeditus, assidue debeat obsequium suum impendere Ecclesiae memoratae, & quantum frequentius potest (e) (salva honestate sua, & debita devotione) Missam solemniter celebra-

celebrare : nec sibi liceat hoc illi subtrahere, siue causâ voluptatis, siue se ad aliam Ecclesiam transferendo.

NOTÆ.

1. (a) *[Nul.] Insulens.* legitur in prima collectione, *[sub hoc tit. c. 13.]* post Concilium autem Later. p. 50. cap. 9. legitur *Sulan.* Antonius Augustinus in notis ad i. collect. legendum putat *Insulano*; sed verius est legendum esse *Insulensi.* Insulensis enim Ecclesia est in Belgio: ejus Canonici à prima illius fundatione fuerunt canonici regulares; ut constat ex instrumento fundationis Balduini Comitis Flandriæ, qui dictam Ecclesiam fundavit anno 1035. ut refert Pennotus lib. 2. *hystor. canonic. r. gul. cap. 38. num. 7.*
2. (b) *Ita quod.* Sed hoc Capituli factum non leves continet difficultates. Primam ex eo, quod omnis pactio præcedens in spiritualibus simonica est, *cap. quamprimum 1. quæst. 1. cap. final. de pactis, cap. suam 29. cap. tua 34. de simonia*: sed in præsentî præcessit duplex pactio; alia de Missa quotidiana celebranda; altera de non recedendo ab Ecclesia invito Capitulo: ergo tantquam simonica admitti non debebat. Secunda ex eo nascitur, quia præbenda conferenda est purè absque ulla conditione, vel pacto, *cap. quam pio 1. quæst. 2. cap. 2. de elect. lib. 6.* quia talia simoniam redolent, *cap. per laicos 16. quæst. 7. cap. cum pridem; de pactis*; quod idem procedit in modo adjecto, *cap. verum; de condit. appost. l. 1. C. de donat. qua sub modo*: igitur in præsentî, nec in modum conditionis, nec in formam modi poterat præbenda ita conferri; præcipue; quia sicut præbenda dividi non potest, *cap. majoribus 8. hoc tit.* ita nec tempore collationis novum onus illi imponi, *cap. unic. ut eccles. benef.* Sed prima difficultati ut satisficiant Glossa & communiter repetentes in præsentî, docent collationem præbendæ hinc factam non fuisse sub modo, ut conditione, sed præbendæ ipsi vacanti tale onus impostum fuisse; & ita cum suo onere præbendam in noviter electum transferre, argumento textus *in dist. cap. unic. vers. Si verò; ut eccles. benef. cap. ex literis, de pignor.* Glossam sequuntur Decius *hic, num. 10.* Abbas *in cap. Jacobus, num. 3. de simon.* Sylvester *verbo Simonia, quæst. 9.* Spino *in specul. istam, gloss. 7. princip. à num. 32.* Sed licet hæc interpretatio vera sit, quatenus supponit Episcopum posse beneficio vacanti novum onus adicere spirituale, ut probavi *in d. cap. majoribus*, tamen præsentî decisioni non convenit, cum aperte ex ea constet, tempore collationis conditionem illam adjectam fuisse. Quare eâ solutione obviâ, placet aliorum sententia, qui docent in spiritualibus conferendis modum, aut conditionem similiter spirituales absque vitio simoniae adici posse; quia tunc nihil datur spirituale, quod similitudinem pretii habere possit, ut late probat Anguianus *lib. 4. de legibus, cap. 7. per totum*: Unde cum in præsentî casu Ecclesiæ præbendâ collata fuisset sub spirituali modo, videlicet cum onere celebrandi Missam, merito Alexander III. hujusmodi collationem, tantquam ab omni simoniae labe immunem approbavit. Nec obstat secunda difficultas deducta ex eo, quod collatio beneficii sub conditione fieri non debet, *d. cap. 2. de elect.* quia tanquam

actus legitimus eam recipere non valet, ut probant Selva *de benef. 3. p. quæst. 20.* Lambert. *de jure patron. lib. 2. p. 2. quæst. 3. num. 9.* Covar. *lib. 3. var. cap. 16. num. 2.* Cui difficultati; ut aliqui satisficiant, docent regulam textus *in d. cap. 2.* non procedere in conditionibus, quæ tacite infunt, quæ etiam exprimentur, non vitiant actum; ita Glossa *in cap. significasti, de elect. & in Clement. 1. de restit. spol.* docent Navarrus *in cap. accepta, oppos. 7. num. 41. de restit. spol.* Miranda *in manual. rom. 2. quæst. 23. art. 17.* Quare collatio beneficii rectè fit sub ea conditione, si idoneus est; ut docet Felinus per textum ibi *in cap. final. num. 14. de presump.* quare cum in præsentî casu, saltem in genere præbendæ inesserit onus Missam celebrandi, etiam si exprimeretur, non vitiat collationem. Sed facilius responderi potest, textum *in d. cap. 2. de elect.* procedere in conditione, quæ suspendit actum, non verò in modo licet adjecto, ut fuit in præsentî onus celebrandi Missam; quia tunc cum eo onere purè fit collatio; & tale onus adici posse, jam probavi *in d. cap. majoribus.*

(c) *Missam de sancta Maria.* Sed obstat quod Missa publica, & quotidie ex ritualibus Ecclesiæ statuta prætermitti non debet ob Missam privatam, *cap. 2. de celebrat. missar.* unde presbyterum non observantem rubricas ipsas Missalis Romani, lethaliter peccare defendunt Azor *1. p. instr. lib. 10. cap. 29. quæst. 6.* pluribus relatis à Diana *2. p. tract. 14. resol. 55.* Igitur in præsentî casu non poterat à Capitulo injungi onus quotidie celebrandi Missam de B. Virgine Marjæ: Pro cujus difficultatis solutione dicendum est, quod licet in hoc casu gravamen de dicenda Missa imponeretur, non tamen ex eo derogatum fuit Ecclesiæ statuti, aut rubricis, ita ut obligatio assidue celebrandi in præsentî debeat intelligi juxta Ecclesiæ dispositionem, & consuetudinem, ut docuerunt Barbosa *de potest. Episc. 2. p. alleg. 24. numer. 32.* Diana *2. p. tract. 14. resol. 31.* Unde inferitur, quod regulariter loquendo; clericus qui debet celebrare Missam secundum dispositionem fundatoris, qui fuit ut quotidie Missam diceret de aliquo Sancto speciali; ritè adimplet onus sibi injunctum, si juxta Ecclesiæ rubricas celebret, ut tenent Lara *de capel. lib. 2. cap. 8. num. 32.* Sylvester *verbo Missa, quæst. 10.* Manrique *de differ. utriusque for. quæst. 19.*

(d) *Possit dimittere.* Hæc verba expostu *in cap. admonet, de renunc.*

(e) *Salva honestate.* Unde capellanus, qui obstrictus est per se Missam celebrare, ritè potest ob honestatem, & majoris devotionis gratiam omittere singulis hebdomadis vitam, vel aliam, dummodo voluptatis causâ id non faciat; ut resolvunt plures congesti, à Narbona *in bonograph. hor. 5. numer. 11.* Prado *de Eucharis. quæst. 83. dub. 15. S. 2.* Leander, Lugo, & Diana, quos refert & sequitur Pater Henao *rom. 2. de sacrific. Missæ, disputat. 19. sect. 3. numer. 31.* qui sequentibus questionibus examinat, an talis capellanus aegritudine oppressus per longum tempus; teneatur per substitutum celebrare; & an his diebus; quibus propter honestatem; majoremque devotionem

tionem excusatur ab onere celebrandi, possit celebrare; quæ omnia huic textui non male an-
pro se, vel pro alio, accepto stipendio Missam necuntur.

CAPVT XII.

Idem Vigor. (a) Episcopo.

DE monachis autem, qui vicarios parochialium Ecclesiarum in tantum gravant,
ur (b) hospitalitatem tenere non possint, nec honestam sustentationem habere,
eam curam & providentiam habeas, quod ad præsentationem monachorum nullum
recipias, nisi ei tantum de beneficii ecclesiasticis coram te fuerit assignatum, unde ju-
ra Episcopalia possit persolvere, & congruam, atque sufficientem sustentationem habere.
Illis autem sacerdotibus, quibus à te, vel prædecessoribus tuis in Ecclesiis mona-
chorum cura est animarum commissa, eam subtrahere non poteris, nisi ipsis à mona-
chishonestia, & sufficiens sustentatio fuerit assignata.

NOTÆ.

referri partem textus in cap. meminimus, de appel.
ubi jam id notavi.

(a) Vigor. Ita etiam legitur in prima colle-
tione, sub hoc tit. cap. 14. ubi additur pars
capitis meminimus; unde constat in præfenti,
(b) Hospitalitatem. Valde consonat textus in
cap. 2. de supplend. neglig. ubi quæ ad hunc tex-
tum spectant, adduxi, & in c. avaritia 10. hoc tit.

CAPVT XIII.

Idem (a) Salernit. Archiepiscopo.

AD hæc, licet consuetudo illa non sit consona rationi, secundum quam clericus, si
à Kal. Mart. usque ad Kal. Novembris decesserit, totum fructum beneficii, quod
debet anno illo percipere, secundum suam voluntatem largitur: quia tamen in mul-
tis Ecclesiis observatur, eam satis in Episcopatu tuo poteris tolerare, præsertim si cle-
ricus, in decessu suo gravetur onere debitorum. Illud est omnino rationi contra-
rium, ut unus clericus in una Ecclesia, vel in diversis Ecclesiis Archidiaconatum &
(b) Decanatum obtineat, cum singula officia in Ecclesiis assiduitatem exigant per-
sonarum.

NOTÆ.

cum tu, de usur. aliam in cap. 4. de cohabit. clericis.

(a) Salernit. Ita legitur in prima collectione,
sub tit. de excess. c. 7. ubi additur pars capi-
tis tuos, & infra: sed legendam esse, cum tu, &
infra, jam notavi Antonius August. in ipso textu,
unde cognoscitur priorem partem extare in cap.
(b) Archidiaconatum & Decanatum. Nisi ex
dispensatione Pontificia, ut in cap. tua, de cle-
ric. non resident. ubi notavi, aliàs nemo po-
test obtinere utramque dignitatem. Commen-
tarium hujus textus dabimus in cap. de multa, hoc
titul.

CAPVT XIV.

Idem [a] Burdegalensi Archiepiscopo.

PRæterea de Arch. G. qui in tua, & Tolosana Ecclesia (b) Archidiaconus sit con-
stitutus, in utraque (c) regulariter professus, collectis illis, quæ in Archidiaconatu
Ecclesie tuæ colligere potest, præter conscientiam tuam Tolosam regreditur, &
ibi per annum, vel eo amplius moratur: prudentiæ tuæ significamus, ut eundem
G. si res ita se habet, altero, quem maluerit, Archidiaconatu, oc. & ap. celi facias
esse contentum.

NOTÆ.

post Concilium Lateran. p. 24. cap. 5. ubi extat
integra hujus textus: ejus prior pars extat in c. 2.

(a) Burdegal. Ita etiam legitur in prima colle-
tione, sub tit. de excess. Prælat. cap. 4. &
D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.
qui matrimonium accusare, in 1. collect. Burdigala
civitas Gallie est, supra Garumnam flumen, ad
N mare

mare Oceanum, ut refert Pappirus Mafon. *in de-
fcript. Callia per flumina, fol. 553.* Prima provin-
cia Aquitania, Burdegala est, ita dicta, ut ait
D. Iulianus lib. 18. *etymol.* quod Burgos Gallos
primum colonos habuerit: plura de eius situ, &
antiquitate tradit Chenu *in chron. fol. 411.* habet
Ecclesiam Cathedralē dicatam sancto Andreae,
de cuius Primatu egi *in cap. final. de majorit. &
obed.* Gaufrido, seu Geufrido ejus Præsuli missa
est præiens decisio.

(b) *Archidiaconus.*] Juxta consuetudinem Gal-
lie in præfenti relatam, & jam notavi *in cap.
tua 8. de cleric. non resid.*

2. (c) *Regulariter.*] Olim enim in utraque Ecclesia
Metropolitana, Burdegalensi videlicet, & To-
losana, canonici vitam regularem profiteban-
tur, juxta regulam D. Augustini. De Burdega-
lensi ita ex Vicentio, & Antonio *in vita Caroli*

Mag., cap. 29. refert: *Beatum namque Rolan-
dum super duas mulas, iapeto aureo subnectum,
paliis lectum, usque ad Blavianum Carolus deferri
fecit, & in Beati Romani Basilica, quam olim ipse
edificaverat, Canonicoſque regulares intromiserat,
honorifice sepelivit.* Quæ verba de ipsa Ecclesia
Burdegal. exponit Pennotus lib. 2. *hiflor. canonic.
regul. cap. 33. n. 11.* Tolosanam Ecclesiam etiam
utque ad annum 1500. Canonicorum regularium
fuisse liquet *ex cap. in causis, de elect. & ex chron.
Tolosan. ubi legitur, quod Carolus Magnus circa
annum 890. in medio civitatis posuit monaste-
rium, constituens ibi sedem Archiepiscopalem:*
refert Pennotus *d. cap. 33. num. 20.* Unde Archidia-
conus, de quo in præfenti, in utraque Ecclesia
vitam regularem fecerat, professus que erat. Com-
mentarium hujus textus dabimus infra *in cap.
de multa.*

CAPVT XV.

Alexand. III. (a) Januensi Episcopo

CUM non ignores, quod una Ecclesia (b) unius debeat esse sacerdotis, mirabile geri-
mus, & indignum, si uni personæ locum in pluribus Ecclesiis velis concedere,
& in Episcopatu tuo inducere consuetudinem (c) Gallicanæ Ecclesiæ, quæ cum unum
ad plura recipiat beneficia, contra sacrorum canonum instituta, non comprobatur à
nobis, licet non possit (d) præ multitudine delinquentium emendari. Cum igitur nun-
tius illius presbyteri, qui in duabus Ecclesiis locum habere conatur, & quidam cle-
rici Ecclesiæ sancti G. de Raballo, in qua locum se habere dicebant, ad præsentiam
nostram accesserint: nos attendes non esse conveniens, vel honestum, ut idem
presbyter locum in duabus Ecclesiis habeat, volumus, & mandamus, quatenus illo
beneficio, quod habet, faciatis eum manere contentum. Quod si forte Archipresby-
ter, & clerici alterius Ecclesiæ in eum confenserint, eis nunc dissidentibus, cum ipso-
rum scandalo non debet locum in ipsa Ecclesia, vel quærere, vel habere.

NOTÆ.

1. (a) *Januensi.*] *Januensi,* legitur in secunda col-
lectione, *sub hoc tit. cap. 1.* Sed idem esse Jan-
nuam, ac Genuam, jam supra notavi *in c. 21. de
elect.* ubi nonnulla de hac Ecclesia congesti.
2. (b) *Unius debet.*] Ita ut nec plures ad eam
eligi debeant, juxta adducta *in cap. majoribus,
hoc tit.* nec unus ad plures, ut in hoc textu do-
cetur.
3. (c) *Gallicana.*] Ut notavi *in cap. antecedenti.*
(d) *Præ multitudine.*] Est enim tam tituta,
quàm certum, mitius agendum esse cum multi-
tudo deliquit, aliquidque severitati detrahen-
dum, cum non hujus, aut illius periculum,
sed multorum jacet strages; magisque tunc mo-
nendo, ac minando, quàm puniendo agi debe-
re, ut ex Sanctis Patribus probat Gratianus
*in cap. constitueretur, 50. distict. cap. ordina-
tiones, cum sequent. 13. quest. 4.* & pluribus ra-
tionibus adstruunt Farinacius, & Tiraquel. *de
pœnis temper. causa 47.* adducentes verum illum:

*Per populum multum crimen pertransit in-
ultum.*

Cui convenit Seneca lib. 2. *de ira, cap. 10.* ibi:
*In singulos severitas Imperatoris distinguitur; ac
necessaria venia est, ubi totus deseruit exercitus: nam
licet non tollat culpam, nec iram sapientis turba pec-
cantium; intelligit tamen quàm iniquum sit, & pe-
riculosum irasci publico vitio.* Sic etiam Scipio
Africanus seditione inter milites orâ, in eos
tantum, à quibus initium tumultus cœperat,
animadvertendum censuit, dicens, ita fieri posse,
ut poena ad paucos, exemplum ad multos per-
veniret: referente Plutarcho in Scipione. Illustrat
D. Joannes Solorzanus *embl. 75. in fine.* Sed si
multitudo in suo scelere perseveret, aut deli-
ctum commissum scdissimum, gravissimumque
sit, tunc totam quoque puniri posse, & deleri so-
lere, constat ex generali Sodomorum punitione,
& illa, quam Moyses propter peccatum idolola-
triæ in viginti duo millia hominum fecit. Com-
mentarium hujus textus reperies *in cap. de multa,
hoc tit.*

CAPUT

CAPVT XVI.

Innocentius III. (a) Zamorensi Episcopo.

Cum secundum Apostolum, qui altari servit, de altari vivere debeat: & qui adonus eligitur, repelli non debeat à (b) mercede: pare à simili, ut clerici vivere debeant de patrimonio Jesu Christi, cujus (c) obsequio deputantur, ut ipsa nominis ratio persuadet. Cum enim à *κατά φύσιν*, quod est fors, vel hæreditas, (d) appellentur, quia in sui ordinatione, vel assumuntur in hereditatem Domini, vel assequuntur hereditatem in ipso, ut verè possint psallere cum Propheta: Dominus pars hæreditatis meæ; dignum est ut Ecclesiæ stipendiis sustententur, in quâ, & per quam divinis obsequiis adscribuntur. Licet autem (e) prædecessores nostri ordinationes eorum, qui sine certo titulo promoventur, in injuriam ordinantium irritas esse voluerint, & inanes; nos tamen benignius agere cupientes, tamdiu per ordinatores, vel (f) successores ipsorum provideri volumus ordinatis, donec per eos ecclesiastica beneficia consequantur: ne forte clamores pauperum clericorum, quos in aures Domini Sabaoth credimus introire, indurata facie negligere videamur. Inde est, quod cum dilectus filius Bernardus lator presentium, à (g) G. bonæ memoriæ prædecessore tuo (sicut asserit) in officium fuerit Subdiaconatus nullo præsertante promotus, nec ullum sit ecclesiasticum beneficium assecutus: fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus si eum cum dilectis filiis I. Decano, N. magistro scholarum, & Helia, Canonis Zamorensi, quibus examinationem ipsius duximus committendam, idoneum repereris, & ecclesiastico beneficio non indignum, tamdiu ei vitæ necessaria congruè subministras, donec per te in Zamorensi Ecclesia vel in alia fuerit competens ecclesiasticum beneficium assecutus: sciturus pro certo, quod si per (h) examinationem illorum fuerit repertus idoneus, & tu ei juxta mandatum nostrum neglexeris providere, cum hoc nobis per eorum litteras innotuerit, ad id exequendum tu per distributionem ecclesiasticam compellemus; quia sicut nolumus injusta præcipere, sic eum juxta præcipimus, volumus efficaciter exaudiri. Datum Laterani III. Non. Aprilis

NOTÆ.

(a) Zamorensi. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc in c. 1. & in epistolis editis à Silero, fol. 37. ex quo codice ita restituro hujus textus integram. De Ecclesia Zamorensi nonnulla notavi in cap. 4. de supplicando neglig. Præfens epistola missa est D. Petro ipsius Ecclesiæ Præfati, qui floruit in ea circa annum 1203, ut refert Agidius Gonzal. in theatro ipsius Ecclesiæ.

(b) Mercede. Consonant D. Gregorius relatus in cap. ecclesiasticis 12. q. 2. D. Cyprianus lib. 4. epist. 2. ad Anton. ibi: Operari in partibus rusticarum posse, si dixeris, agrum ferit à omni rusticarum exercere, culturus diligenter insiste: sed nullam messem metis, vindemiam nullam præmes, nullas olivæ cui fructus capis, nulla de arboribus pomâ decerpis. Liv. ait lib. 5. nullquam operam esse sine emolumento, nec emolumentum sine impensa opera esse. Casiodorus lib. 10. var. epist. 27. nimis in ipsum agebat plenissimis cellis vacuos elutire cultores. Unde Ecclesiæ praxis semper fuit, clericos omnes Ecclesiis intervientes à populo stipendia accipere, ut ex canonibus compilatis causa 12. q. 2. exploratum est. Unde in oratoria Oratoria erigi non licere, nisi congruâ dote, ad alimoniam ministrorum, statuitur in Concil. Bracharensi 2. can. 5. Tolet. 3. can. 9. Mogunt. sub Arnulpho can. 4. Vorvat. can. 6. & 55. Troslejan. can. 6. Facit D. Hieronymus epist. 1. ad Heliodorum, dum illud discrimen assignat inter clericos & monachos; ut clericis stipendia debeantur, monachi stipendia debeant, ibi: *Alia causa est monachorum, alia D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.*

clericorum: clerici pascunt oves, ego pascor: illi de altari vivunt, mihi quasi infructuosa arbori securus ponitur ad radicem, si munus ad altare non deferro. Quod omne in religione observatum legimus; in Judaica enim, & veteri lege Pontifici, Sacerdotibus, & Levitis pro ministerio; quod impendebant in templo, pro sacrificiis, quibus vacabant, & divina religionis officiis, quæ procurabant, decimæ, primitiæ, & alia tributa ad eorum sustentationem à cæteris pendebantur, Numerorum cap. 18. vers. 21. ibi: *Filiis autem Levi dædovimus decimam Israël in possessionem pro ministerio; quo serviunt mihi in tabernaculo fœderis.* Et lib. 2. Esdræ, cap. 10. vers. 37. variæ oblationes etiam fuerunt assignatæ: quare sacerdotes veteris legis divites fuisse, præ aliis omnibus probat Becanus in analog. c. 7. q. 6. in fine. In Gentiliis religione varia, & plura fuisse stipendia assignata sacerdotibus, & flaminibus; probat latè Antonius Monchianellus de sacrificio Missæ, cap. 20. Salmasius in Sparianis pag. 1. linea 24. Et in Vopiscum fol. 378. Sed si ex præcepto Apostoli in præfenti relato clericus non potest ordinari sine titulo, quomodo Innocentius hic, & Alexander III. in cap. 4. hoc in. statuerunt, quod si clerici ex paterna hereditate, seu proprio patrimonio sustentari possent, etiam absque titulo, ex quo alantur, possint ordinari? cum Summus Pontifex non possit mutare, aut corrigere quæ à Christo Domino, & ejus Apostolis statuta fuerunt, cap. in novo, 21. dist. cap. sunt quidam 25. q. 1. Pro cuius difficultatis solutione sciendum est; Apostolum aliquat-

do referre ea; quæ sunt legis naturalis, ut non occides, non moechaberis, &c. ad Romanos cap. 13, aliquando verò ea, quæ sunt legis supernaturalis, vel divinæ, ut non circumcideris, ad Galathas cap. 5, aliquando ea, quæ sunt tantum legis positivæ, ut quod Episcopus non sit bigamus, præceptum de jejuniis, & similia, 1. ad Timotheum cap. 3. Cùm ergo Apostolus refert aliquid juris naturalis, vel divini, id immutabile est; quia jura illa imputabilia sunt, cap. final. ubi probavi, de consuetudine: docent plures congeſti à Cenedo collecti, 196. ad Decret. & pluribus relatis Thomas Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 6. n. 4. Bafiliius eod. tract. lib. 8. ferè per totum. Quando verò Apostolus refert aliquid juris tantum positivum, an Pontifex in eo dispensare possit, dubium est? Cujus solutio pendet ex illa quæſtione, utrum D. Petrus primum habuerit supra alios Apostolos, ut tanquam major ipse, & ejus successores, possint immutare, & corrigere, quæ ab aliis Apostolis statuta erant, cùm tantum superior possit corrigere legem inferioris? In qua quæſtione dicendum est, simpliciter in Apostolatu Apostolos æquales fuisse, pariterque à Domino vocatos, juxta illud Joannis c. 20. vers. 21. Sicut inſiſti me Pater, & ego mitto vos. Lucæ cap. 6. ibi: Nonne ego vos duodecim elegi? & c. in novo 21. d. 1. ibi: Pari consortio honorem, & potestatem acceperunt. Hæc tamen non impediunt primum, & supremam jurisdictionem D. Petri, quam ipse specialiter, & immediate à Christo Domino accepit. Joannis c. 21. ibi: Pafce oves meas; & c. 16. Matthei: Tibi dabo claves, & quodcumque ligaveris, &c. c. ita Dominus 7. 19. dist. c. puto 35. c. beatus 37. 2. q. 7. Probant, & late explicant D. Thomas, Bonavent. & alii SS. PP. congeſti à Bellarmino lib. 1. de Rom. Pontifice, c. 10. & lib. 4. c. 22. & 23. Cajetanus in opus. tom. 1. tract. 1. c. 3. & 4. Jacobatus de Concil. lib. 5. art. 8. Quibus animadversis dicendum est, quod cùm majorem jurisdictionem, summamque Ecclesiæ primum supra reliquos Apostolos D. Petrus habuisset, consequens est Romanum Pontificem ejus successorem posse utilitate suadente immutare statuta positivæ Apostolorum ut probant ex D. Thoma Turrisemata de potest. Papa, q. 63. Sylvester verbo Excommunic. s. n. 10. Unde passim in jure legitur immutatas pœnas, & correctas nonnullas ceremonias à Sanctis Apostolis in suis canonibus statutas: item dispensatum cum bigamo ut ordinetur, in c. licet, 34. dist. notavi in c. 2. de bigamis. Sed licet hæc vera sint, adhuc urget difficultas supra adducta; nam sententia relata ab Apostolo in præſenti à lege naturali, & divina provenit, videlicet ut qui altari servit, de altari vivat, juxta illud Lucæ c. 10. Dignus est operarius mercede sua. Unde videbatur Pontificem in hoc casu dispensare non posse. Cui difficultati ut satisfaciamus, observandum D. Paulum 1. ad Corinth. 8. in præſenti relatum, nullatenus asseruisse aliqua lege divina statutum fuisse ut nullus clericus ordinaretur sine titulo; sed tantum dixisse altari inservientem de altari vivere debere, dum 1. ad Corinth. c. 9. ait: Quis militat sui stipendii unquam? quis plantat vineam, & de fructu eius non edat? quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? Et paulò post: Si nos volis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? Item 1. ad Timoth. c. 5. Dominus ordinavit ut, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. Ex qua sententia Ecclesiæ Patres deduxerunt, neminem sine ti-

tulo esse ad sacros ordines promovendum, dist. cap. 1. & 2. 70. distincti. Sed cùm hæc constitutio positiva esset, rectè potuerunt Alexander in dicto cap. 3. & Innocentius in præſenti, statuere ut pro titulo haberetur patrimonium ipsius ordinandi.

(c) Cujus obsequio. Clerici enim per sacrum ordinem destinati sunt à populo, ut pro eo orent, quemadmodum, & Tribus Levi in antiqua lege pro universo populo divinis officiis vacatura à Deo ipso electa fuerat, unde diffiniuntur clerici, Qui divino cultui ministeria religionis impendant, in l. 2. C. Theod. de Episc. & clericis, ac si diceretur, ab iis, qui ordinantur pro divino cultu, religionis officia præ cæteris exhibenda esse, atque ideo ex destinatione Ecclesiæ, ex munere, & officio publico, totiusque Ecclesiæ nomine pro populo precantur, dum pensum servitutis sue solvunt, ut ait textus in c. 1. de celebr. Missar. Eligius homil. 9. in Cena Domini, ibi: Canonici horis quotidie juxta ritum ecclesiasticæ traditionis, psalmodiis, precibusque consuetis Dominum rogare, & laudare non desistant.

(d) Clerici appellantur. Cap. clericus, 21. dist. cap. clericus s. 17. q. 1. illustriant latè Petrus Gregorius lib. 2. partit. tit. 9. cap. 1. Alciatus lib. 4. parerg. cap. 2. Vvadingus ad opera D. Francisci, episcopi. 13. Cujacius & Fabrotius in rubric. de vita & honest. clericis. fusè Hallerius de sacris elect. in princip.

(e) Prædecessores. In cap. 1. & 2. 70. dist. cap. 2. & 4. hoc tit.

(f) Successores ipsorum. Sed si ordinatores in pœnam improbæ ordinationis tenentur alimenta ita ordinatis præstare, quomodo eorum successores ex facto, & delicto ipsorum teneri possunt cùm ex delicto auctoris successor non teneatur, l. unic. C. ne ex delicto defuncti. l. si quis 3. C. si pendet. appel. plura Pichard. in §. 1. Inſtit. de perpet. & tempor. ne unius delictum innocenti præjudicet, contra regulam Non debet, 21. de reg. jur. lib. 6. l. non debet, ff. eod. tit. & ne ex delicto alterius innocens teneatur, contra legem sancimus, C. de pœnis. Cui difficultati, omiſſis variis solutionibus adductis à Glossa & Reperentibus hæc, dicendum est, onus alendi clericos ordinatos sine titulo non esse personale, nec in pœnam delicti impositum; sed tale onus reale esse patrimonii illius Ecclesiæ, in qua ordinatus inservit, & ministrat, ut ex auctoritatibus in præſenti relatis constat; quare simile onus transit cum ipso patrimonio in quemlibet illius possessorem, seu administratorem. Par ergo obligatio hæc est, tam in ordinante, quàm in ejus successoribus, patrimonium, seu bona ipsius Ecclesiæ possidentibus, cap. accepimus, de atate & qualitat. Unde non tam ex delicto ordinantis, quàm ex onere reali ejus successor in dignitate cogitur in hoc casu alimenta præstare.

(g) G. J. Guillelmo videlicet, qui fuit unicus hujus nominis, ut refert Egidius Gonzalez in theaur. ipsius Eccles.

(h) Competens. Id est, sufficiens ad congruam, honestamque sustentationem, d. c. Episcopus 4. hoc tit. ibi: Convenientia stipendii. Trident. sess. 21. de reform. c. 2. ibi: Quod sibi ad victum honestè sufficiat. Quale autem beneficium sufficiens dicatur, in jure expressum non est, nec facile statui potest, cùm hoc ex pluribus facti circumstantiis pro-

veniat, juxta textum in l. i. ff. de iure delib. Facit textus in l. questum 13. ff. de testibus. Unde Episcopi arbitrio relinquunt, utrum beneficium sit sufficiens. Non docent Salcedo in praxi, c. 18 n. 4. Parilius ad 2. de resign. benef. q. 6. n. 13. Episcopus enim habitâ ratione qualitatis personæ ordinandi, & regionis, debet exiguum, vel congruens beneficium admittere, vel rejicere, ita ut beneficium sufficiens sit ad victum, ut ordinatus mendicare non cogatur. Item cognoscere debet, an beneficium pacificè possideatur, nec ulla con-

troversia juris, vel facti, sive in iudicio, sive extra contra possessorem sit mota, juxta Trident. d. sess. 21. c. 2. docent late Barbosa ibi, Salcedo supra, n. 6. qui etiam probant huiusmodi beneficium debere esse perpetuum, ne si postea deficiat, clericus ita ordinatus mendicare cogatur: unde latè disputant, an ad titulum pensionis, capellaniæ, & coadjutoria possit quis ad sacros ordines promoveri? In quibus, & similibus quaestionibus videndi sunt ipsi, & alii congesti in cap. 4. hoc tit. ubi commentarium huius textus adduximus.

CAPVT XVII.

Idem Archiepiscopo (a) Senonensi.

Inter cætera, quibus ad universalem Ecclesiæ gubernationem instruimur, ille, cuius gratia, non meritum nostrum ad eisdem regimen nos provexit, mirum, & mirabile nobis suæ benignitatis reliquit exemplum: in eo videlicet, quod sicut de beato Petro, cuius sumus (licet immeriti) successores, à Domino factum esse videmus, infirma mundi elegit, ut fortia quæque confunderet, misericorditer prævidens, quod qui sæcularium pondus ante suam vocationem sustinuerat passionum, fragilitatem humanæ conditionis expertus, fratribus suis melius compati sciret, & commodius misereri, dum sibi conscius, de se haberet evidens in similibus argumentum. Hæc verò ante nostros oculos proponentes, postquam dilectus filius noster magister P. de Cassancto seriem negotii sui nobis exposuit, paternâ super eum moti fuimus pietate: cuius factum cum ex certitudine rei, quam nos, dum olim minori fungeremur officio, tractaveramus, in parte plenioris fidei testimonium adjuvaret, ad succurrendum ei, & labores ipsius inutiles relevandos, animi studium soliores assumpsimus: ne miseranda ipsius afflictio, quæ jam ei perplexitatem dubiam minabatur, Sedem Apostolicam expertem esse solitæ misericordiæ, ac remediis debiti causaretur. Tibi siquidem satis credimus esse notum, qualiter facta resignatione à dilecto filio Vv. de Bochar, in quodam Canonico Laudunensi, de præbenda eisdem Ecclesiæ, quæ per commutationem præbendarum dilecto filio H. tunc Sicliniensi Canonico, à bonæ memoriæ N. Decano Rhemeni, (b) auctoritate Apostolica assignari debebat, prædictus Magister per venerabilem fratrem nostrum N. Laudun. Episcopum de præbenda fuit investitus eadem, & tam in Choro, quam in capitulo per dilectos filios N. Decanum, & Canonicos Laudun. adhibitis solennitatibus debitis, juxta Laudunensis Ecclesiæ consuetudinem institutus. Super quo cum inter ipsum, & dictum N. controversia suborta fuisset, & appellatio ad Sedem Apostolicam interjecta, licet idem Magister cum magnis laboribus, & expensis ad eandem Sedem accedens, post diuinam expectationem, quæ sub interperie periculosi temporis imminente ipsum tædio multo, & diversarum persecutionibus incommoditarum affectum ferè usque ad extrema deduxit, suum negotium contra memoratum N. pro suo desiderio complevisset; eo tamen postmodum causâ infirmitatis absente, ad instantiam sæpessati H. tunc ad Apostolicam Sedem præsentis, per bonæ memoriæ C. prædecessorem nostrum, de fratrum consilio omninî retractata fuere. Sicque ipse Magister sua spe (c) frustratus omnino, post destinationem suam Sedem Apostolicam fuit iterum adire coactus, nullum sibi videns remedium superesse, nisi ejus desolationi multiplici Sedes Apostolica duceret misericorditer providendum. Propter hæc igitur, & alia multa, quæ causam ejus favorabilem reddiderunt, nos circa ipsum paternum gerentes affectum, prædictis N. Decano, & Canonicis Laudun. mandando districtè præcipimus, ut eundem Magistrum, qui per dictum Episcopum in eorum Ecclesia institutus fuisse dignoscitur, & per ipsos in fratrem admittitur, salvo eo, quod de præfato N. Sedes Apostolica sententialiter diffinivit, non obstante contradictione, vel appellatione cujuslibet, Canonicum habeant, tam in Choro, quam in Capitulo, & in aliis, quæ ad Canonicum pertinent, fraterna eum charitate tractantes. Præterea ipsis firmitus inhihemus, ne aliquem in Canonicum recipere aliquo modo præsumant, donec antedictus Magister præbendæ beneficium in præfata Ecclesia plenariè sit adeptus. Unde fraternitati tuæ per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus memorati

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

N 3

N. D.

N. Decanus, & Canonici mandatum nostrum neglexerint adimplere, tu eos ad receptionem ejus (prout dictum est) faciendam, sublato appellationis obstaculo, per distinctionem ecclesiasticam, monitione tamen præmissâ, compellere non oportet, quoslibet qui mandato Apostolico se duxerint opponendos, eadem sententia compescens. Noveris autem, quod quia nolumus ut idem Episcopus occasione alicujus promissionis, seu cujuslibet auctoritate rescripti à Sede Apostolica impetrati, ad eludendum mandatum nostrum se valeat excusare, ipsi districtè præcipimus, ut donec idem Magister in eadem Ecclesia fuerit præbendæ beneficium ascensus, nulli alii præbendam modo quolibet assignare præsumat. Quod si fortè præsumperit, id irritum decernimus penitus, & inane. Dolet enim, ut quia præbendam ei, quam de jure non potuit, assignavit, eam, quam de jure potest, assignet, ne præbendam illi fraudulenter visus sit assignasse. Datum Romæ apud S. Petrum X. Kal. Maji, Pontificatus nostri anno I.

NOTÆ.

I. (a) *Senonensi.*] Ita etiam legitur in tertia collectione, *sub hoc ut. cap. 3.* & in epistolis editis à Sirleto, *fol. 49.* ex quo codice restituo integram hujus textus: casus autem ita contigit, Guillelmus, & Hugo, unus Ecclesiæ Laudunensis, alter Sicliniensis, coram Cælestino III. animo permutandi præbendas, eas resignarunt in manibus ipsius. Cælestinus eorum petitioni annuens, iussit Decano Rhemensi, ut præbendam Guillelmi Hugoni conferret, & vicissim Hugonis Guillelmo; sed antequam Decanus id adimpleret, Episcopus Laudunensis præbendam Guillelmi contulit Petro talis resignationis ignaro,

qui cum cæteris Canonice confedit in Choro, & Capitulo: sed cum Cælestinus hanc collationem irritasset, conquestus Petrus coram eo de illusione Episcopi, quia ignarus resignationis deceptus fuerat, iussit Alexander III. Episcopo Laudunensi, ut præbendam proximè vacaturam, quam de jure possit, Petro conferret.

(b) *Auctoritate Apostolica.*] Unde talis commutatio admitti poterat, cum præcessisset Pontificis auctoritas; licet aliter textum hunc accipiat Covar. *lib. 1. var. cap. 5. num. 5.*

(c) *Sua se frustra.*] Quam rationem ad feudam, & Indorum Commendas prorogans, illustrat Solorzanus *tom. 2. de jure Indiar. lib. 3. cap. 9. num. 32.*

CAPVT XVIII.

Idem Episcopo & Cantori (a) Tornacensi.

Cum jam dudum. (b) *Et infra:* Verùm quoniam ab R. Siclunensi Canonico, I. de etiam præbendarum, ambitionis, & avaritiæ vitium, cui nondum finem imponens, contra diffinitionis nostræ tenorem, & (d) Lateranensis Concilii statuta, ad obtinendam Præposituram Siclunen. se ingerit, & ingressit; & quod die (e) intrusionis suæ ante (f) confirmationem præsumperit ministrare, sicut & post confirmationem cassatam. Mandamus, quatenus si inveneritis prædictum I. habere plures alias dignitates, atque præbendas, aut aliquid aliud præmissorum, quod ad cassationem ejus sufficiat, inveneritis esse verum: ei super jam dicta Præpositura silentium imponatis, ab impetitione Siclunen. Ecclesiæ absolventes, cum multa per patientiam (g) tolerentur, quæ si deducta fuerint in judicium, exigente justitiâ non debeant tolerari.

NOTÆ.

I. *Tornacensi.*] Ita etiam legitur in tertia collectione, *sub hoc tit. c. 4.* De Tornacensi Ecclesia nonnulla notavi in *cap. eam 10 7. de rescript.*
(b) *Et infra.*] Epistola hæc non reperitur inter editas à Guillelmo Sirleto, & Bosqueto, quia spectat ad librum 3. epistolarum Innocent. III. quam adhuc præ manibus non habuimus. Casus autem præsentis litis ita contigit, Mathildis filia Alfonsi I. Regis Portugalie præmortuo marito Philippo I. Flandriæ Comite in Syria, retinuit Sicliniense territorium jure dotalitii, cum jurepatronatus, quod Comes Flandriæ habebat in Ecclesia Sicliniensis: unde defuncto Præposito illius Ecclesiæ, elegit in ejus locum quendam clericum procuratorem suum: quem non solum

Sicliniensis Canonici non admiserunt, verùm & elegerunt Joannem, quem in possessionem Præposituræ induxerunt, Mathildis appellavit ad Innocentium, à quo cum causa fuisset commissa certis iudicibus, coram eis varia objecta fuerunt prædicto Joanni, videlicet plures præbendas habere malo more, & corruptis quinque electoribus admissum fuisse: quibus cognitis Innocentius eum deiciendum esse à Præpositura decrevit, quod ut latius percipiamus, addimus ipsum Innocentium relatum à Sirleto *fol. 53.* qui Atrebatensi, Tornacensi, & Morinensi Episcopis in hæc verba rescribit: [Cum illius vicem (licet immeriti) geramus in terris, cujus virga regni esse dignoscitur æquitate, delatas ad Apostolatus nostri notitiam quaestiones sic nos convenit examinatis diligentiùs

gentis causarum meritis iusto iudicio diffinire, quod in nostri non appareamus executione officii negligentes, & cuique, prout tenemur, suam videamur iustitiam conservare. Sanè licet tempore felic. record. C. Pap. prædecessoris nostri quæstio inter dilectam in Christo filiam N. nobilem mulierem, uxorem quondam Philippi Comitis Flandr. & Capitulum Siciliensis Ecclesiæ, super electione Præpositi fuerit diutius quæstio agitata, & super causâ ipsâ rescripta sæpe Apost. emanassent, novissimè tamen utriusque partis nuncii ad Sedem Apostolicam accedentes, post eisdem prædecessoris nostri obitum suas proposuere in nostro auditorio quæstiones. Et primò quidem dilectus filius Magister Agidius, præfata Comitissæ procurator & nuncius, pro ea taliter allegavit: Quod cum obeunte G. quond. Siclin. Præposito, Siciliensis Præpositura vacaret, ipsa, ad quam terra illa iure dotalitii ex dono prædicti Com. fuerat devoluta, sicut idem Comes à longis retroactis temporibus, cum Siciliensis Præpositura vacavit, in eadem Ecclesia Præpositum dignoscitur elegerit, uti suo iure cupiens, virtum idoneum, literatum, & honestum, qui non habebat alium personatum, magistrum E. in Præpositum Siciliensem. elegit, & ad Siciliensem Ecclesiam destinavit, rogans, & postulans à Canonicis Ecclesiæ memoratæ, ut ei jus suum conservantes illatum, illum, quem ad eos destinaverat, recipere in Præpositum non differrent: quem cum in Ecclesia Canonici residentes admittere penitus recusassent, ipsa Comitissa jus suum, & electionem, quam fecerat, sub Apostolica protectione constituit, & ad Romanam Ecclesiam appellavit. Postea verò cum de communi assensu Capituli Ecclesiæ memoratæ fuerit interposita appellatio prohibita, ne quis ab eis nominaretur in Præpositum, nisi communi deliberato consilio, sicut in literis quondam Canonicorum ejusdem Ecclesiæ manifestè conspicitur contineri; quinque tantum Canonicorum dilectum filium Joannem de Bitunia, qui septem alias habere dicitur Prælaturas, aliorum assensu minimè requisito, qui erant abentes; & iis qui residentes in eadem Ecclesia erant apud Siciliam, non vocatis, nullumque assensum ipsi electioni præbentibus, in Præpositum elegerit, & installare, contra cujus installationem ex parte Comitissæ iteratò fuit ad Sedem Apostolicam appellatum. Verùm cum causa eadem tibi, frater N. Atrebat. Episcopo, & tuis conjugibus fuisset ab Apostolica Sede commissa, & ab examine vestro neutra partium appellasset, prædictus Joannes de Bitunia ignorante parte alia nuntium suum lateenter ad Sedem Apostolicam destinavit, & se simplicem clericum, Joannem scilicet de Bitunia, dolose faciens appellari, & falsò significans violentiam per Comitissam Siciliensem. Canonicis irrogatam, & de interpositis appellationibus ab eadem Comitissa mentione non habitâ, se assensens electum canonicè in Præpositum, à præfato prædecessore nostro ad venerabilem fratrem nostrum N. Episcopum, & dilectos filios N. Decanum, & N. Præpositum Suesionem, litteras impetravit; quibus datum est in mandatis, ut eandem Comitissam denunciarent excommunicationis vinculo detineri, & tandiu ab omnibus evitandam, donec Ecclesiæ Siciliensem